
COMUNE DI SESTU

Polizia Locale

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Desogus Giorgio

ORDINANZA N.

in data

OGGETTO:

 45 

19/03/2024

Modifiche ed integrazioni definitive della circolazione veicolare e 
istituzione di nuovi stalli di sosta riservata a particolari categorie di 
utenti in diverse strade del centro abitato

RESPONSABILE:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
Premesso  che ai  sensi  dell’art.  6,  comma 4 del  Decreto Legislativo n. 285/1992 e successive
modifiche,  l’Ente  proprietario  della  strada può stabilire  obblighi,  divieti  e  limitazioni  di  carattere
temporaneo o permanente per  ciascuna strada o tratto  di  essa o per determinate categorie di
utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle caratteristiche strutturali delle strade
Considerato che l’Amministrazione tra gli obiettivi programmati ha quello di garantire una maggiore
sicurezza stradale, in particolare quella degli utenti più deboli nelle vie ad alta densità di traffico ove
insistono scuole,  attività  commerciali  e dove è più  alto  il  pericolo  di  incidentalità  tra  le  diverse
categorie di utenti;
Viste le nuove istanze finalizzate alla modifica della circolazione veicolare in altre strade del centro
abitato per il  conseguimento delle  finalità  di  cui  sopra e efficientare la  circolazione veicolare e
razionalizzare l’utilizzo dei piani viari, soste comprese;
Preso  atto  dei  nuovi  interventi  e  sopralluoghi  effettuati  dal  Settore  Polizia  Locale  che  hanno
evidenziato la necessità di adottare nuove misure dirette a migliorare la circolazione stradale o a
rinnovare alcuni provvedimenti già emessi;
Richiamate  la Deliberazione della Giunta Municipale n. 166 del 31 dicembre 2015, relativa alla
dotazione  per  il  Comune  di  Sestu  del  Piano  Urbano  della  Mobilità Sostenibile  (P.U.M.S.)  e
l’Ordinanza numero 27 del 15 febbraio 2024;
Visti gli artt. 5 e 7, 188, 188 bis del Decreto Legislativo n. 285/1992, Nuovo Codice della Strada e
ss.mm., e il relativo Regolamento di Esecuzione di cui al D.P.R. n. 495/1992;
Attesa la propria competenza all’adozione del presente atto in base all’articolo 107 del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 e successive modifiche e al Decreto Sindacale n. 12/2023;

ORDINA

a parziale modifica e/o integrazione della viabilità esistente:

1. l’istituzione del senso unico di circolazione nella Traversa Tripoli, con direzione da via Tripoli
a via Franklin, con STOP all’intersezione con via Franklin e divieto di sosta con validità 0-24
nel lato sinistro (stazione Carabinieri);

2. l’istituzione in via Franklin del divieto di  sosta ambo i  lati,  con senso unico di  marcia da
Traversa Tripoli a via Vittorio Veneto, e STOP all’intersezione con quest’ultima strada;

3. l’istituzione in via Tripoli del divieto di sosta con validità ore 0-24, lato civici dispari, nel tratto
compreso tra le vie Fratelli Montgolfier e Gagarin e il divieto di sosta lato civici pari, nel tratto
compreso tra il numero civico 24 e l’intersezione con via Gagarin;

4. l’istituzione in via Costituzione del divieto di sosta con validità ore 0-24 sul lato dei numeri
civici pari, eccetto l’area di sosta, lato parco della Legalità “Falcone e Borsellino”, disciplinata
“a spina di pesce”;

5. l’istituzione in via Brigata Sassari dello STOP all’intersezione con via Asiago e vico Brigata
Sassari;

6. l’istituzione in via Vittorio Veneto dello STOP all’intersezione con via Umberto I e via Tripoli;
7. l’istituzione  in via Torricelli  e in via Marconi,  lato area a verde pubblico, di  stalli  di  sosta

disciplinati “a pettine”;
8. l’istituzione in via Gramsci del divieto di sosta con validità ore 0-24 sul lato civici dispari, nel

tratto  compreso  tra  l’intersezione  con  via  Toscana  e  il  numero  civico  9,  con  percorso
pedonale;

9. l’istituzione in via Marzabotto del divieto di sosta con validità ore 0-24 sul lato dei numeri
civici pari;

10. l’abrogazione del divieto di sosta in via Sassari nel tratto compreso tra i numeri civici 23 e 13;
11. l’istituzione di uno stallo di sosta riservata ai veicoli per le sole operazioni di carico/scarico

cose



con validità dalle ore 8,00 alle ore 13,00 e dalle ore 15,00 alle ore 20,00 dei soli giorni feriali,
e nelle seguenti strade:

- via Cagliari, altezza numeri civici 93 e 244, con limitazione di 30 minuti ad operazione;
- via Einstein, altezza fronte civico 15, con limitazione di 15 minuti ad operazione;
- via Gorizia, altezza numero civico 21, con limitazione di 30 minuti ad operazione;
- via Monserrato, altezza numero civico 225, con limitazione di 15 minuti ad operazione;
- via Repubblica, altezza civici 21-23, con limitazione di 30 minuti ad operazione;
- via Sassari, altezza civico 3, con limitazione di 30 minuti ad operazione;
12. l'istituzione, in centro abitato, di uno stallo di sosta riservato ai veicoli al servizio di persone

disabili, munite dello speciale contrassegno di parcheggio nella parte anteriore del veicolo,
nelle seguenti strade: 

- via Berlino, altezza numeri civici 119-121;
- via Costituzione, lato parco della Legalità “Falcone e Borsellino”;
- via Galvani, altezza numero civico 10;
- via Gorizia, altezza numero civico 15;
- via Iglesias, altezza numeri civici 25 e 60;
- via Nuova, altezza fronte numero civico 70;
- via Marconi, altezza numeri civici 2b e fronte 24;
- via Monserrato, altezza numeri civici 246 e 278;
- via Picciau, altezza civico 11;
- via della Resistenza, altezza numero civico 47;
- via Tagliamento, in prossimità del numero civico 3;
- via Torricelli, altezza fronte numeri civici 3, 39 e 15;
- via Tripoli, in prossimità del numero civico 22, lato Stazione Carabinieri;
- vico II Amsterdam, altezza numeri civici 1-3;
- piazzale Campioni d’Italia Cagliari Calcio 1969/70, per n° 8 (otto) stalli;
13. l’istituzione in  via  Tripoli,  in  prossimità  del  numero civico 24,  di  uno stallo  di  sosta,  con

validità ore 0-24, riservata ai veicoli al servizio e in uso dell’Arma dei Carabinieri;
14. l’istituzione in centro abitato, di uno stallo di sosta denominato “Parcheggio Rosa”, riservato

alle donne in stato di gravidanza  o di genitori con un bambino di età non superiore a due
anni, muniti di autorizzazione apposita (permesso rosa) nelle seguenti strade: 

- via Marconi, altezza fronte numero civico 20
- via Costituzione, lato parco della Legalità “Falcone e Borsellino”;
- piazzale Campioni d’Italia Cagliari Calcio 1969/70 per n° 2 (due) stalli;
- piazza Salvo d’Acquisto, lato sinistro, fianco stallo di sosta riservata ai veicoli per i disabili;
15. l’istituzione di stalli di sosta riservata ai soli motoveicoli/ciclomotori nelle seguenti strade: 
- via Monserrato altezza civico 290;
- piazzale Campioni d’Italia Cagliari Calcio 1969/70;
16. l’abrogazione di tutte le precedenti Ordinanze sull'argomento in contrasto con la presente. 

       DEMANDA
- al Comando di Polizia Locale, tramite Impresa specializzata, di posizionare la relativa segnaletica
stradale coerentemente alle disposizioni della presente Ordinanza;
- agli Ufficiali e agli Agenti di Polizia stradale, di cui all'articolo 12 del Codice della Strada, di vigilare
sull'osservanza della presente Ordinanza;

AVVERTE



- che le disposizioni recate dalla presente Ordinanza acquisteranno efficacia a seguito dell’avvenuta
installazione della specifica segnaletica stradale;
-  che chiunque violi  le disposizioni  della presente Ordinanza sarà soggetto al  pagamento delle
sanzioni pecuniarie e accessorie previste dal Codice della Strada;

INFORMA
- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 241/1990, è il Comandante di Polizia
Locale, Magg. Giorgio Desogus;
- che contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso:

– entro 60 giorni dall'adozione al T.A.R. Sardegna, ai sensi della Legge 1034 del 1971;
– oppure entro 120 giorni dall'adozione, ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai sensi del

Decreto del Presidente della Repubblica 1199 del 1971.
La presente ordinanza viene:

– pubblicata all’Albo Pretorio e nel sito internet Istituzionale;
– trasmessa alla Prefettura-UTG di Cagliari, al Commissariato di P.S. di Quartu Sant’Elena,

alla  Sindaca  –  al  Comando  Provinciale  Vigili  del  Fuoco  Cagliari,  all’AREUS  Centrale
Operativa  118  Cagliari,  al  Comando  Polizia  Locale,  al  Comando  Stazione  Carabinieri,
all’Ufficio Tecnico Comunale e alla Compagnia Barracellare Sestu.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
                                Magg. Giorgio Desogus                               


		2024-03-19T11:25:56+0100
	DESOGUS GIORGIO




